
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 
 

Rodovia RS 135, Km 25 - Distrito Eng. Luiz Englert - Caixa Postal 21 - Sertão/RS 

CEP: 99170-000 - Telefone: (54) 3345- 8000 – Fax: (54) 3345-8003 

Sítio eletrônico: http://www.sertao.ifrs.edu.br 

PORTARIA Nº 211, DE 11 DE JULHO DE 2019. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores e discentes listados abaixo para comporem a 

Brigada de Emergência e Incêndio do IFRS – Campus Sertão: 

 

Abel Tadeu dos Santos Antunes, Matrícula SIAPE 49253 - Prédio A1; 

Affonso Manoel Righi Lang, Matrícula SIAPE 1213232 - Ginásio de Esportes; 

Anderson Luis Nunes, Matrícula SIAPE 1565104 - Agricultura I; 

Camila Veronese, Matrícula SIAPE 2359577 - Restaurante; 

Carla Alves, Matrícula SIAPE 1053172 - Laboratórios; 

Carolina dos Santos Binda, Matrícula SIAPE 1808283 -Prédio A1; 

Clever Variani, Matrícula SIAPE 1048174 - Prédios A1 e A13; 

Diego Antonio Lusa, Matrícula SIAPE 2330248 - Centro Administrativo e CPD; 

Eidi Alfredo Denti, Matrícula SIAPE 1195118 - Agricultura I; 

Enio Maximino Cecconello, Matrícula SIAPE 53116 - Residência Estudantil; 

Fabiano Rossi, Matrícula SIAPE 1805603 - Residência Estudantil; 

Felipe Batistella Alvares, Matrícula SIAPE 1975393 - Prédio B1; 

Gabriele Albuquerque Silva, Matrícula SIAPE 2007783 - Prédio A1; 

Gainete Santos Marques, Matrícula SIAPE 1038542 - Centro de Equoterapia; 

Gilberto Rogério Zago, Matrícula SIAPE 1869260 - Almoxarifado e Posto de Vendas; 

Guilherme Fagherazzi, Matrícula SIAPE 2350439 - Prédio A1; 

Gustavo Padilha, Matrícula SIAPE 1049587 - Prédio A1; 

Harvey Silva Ramos, Matrícula SIAPE 1602077 - Agricultura II; 

Heitor José Cervo, Matrícula SIAPE 379181 - Zootecnica I; 

Jamile Cristina Deola Sada, Matrícula SIAPE 2129540 - Zootecnia III; 

Jeferson Luis dos Santos Xavier, Matrícula SIAPE 1105060 - Prédio A1; 

João Anselmo Meira, Matrícula SIAPE 2116533 - Prédio A1 e Residência Estudantil; 

Joceli da Silva e Silva, Matrícula SIAPE 3632833 - Biblioteca; 

Johnathan Rodrigues, Matrícula SIAPE 2015786 - Mecânica e Garagem; 

Joilson Gradin, Matrícula SIAPE 1675095 - Zootecnia II; 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 
 

Rodovia RS 135, Km 25 - Distrito Eng. Luiz Englert - Caixa Postal 21 - Sertão/RS 

CEP: 99170-000 - Telefone: (54) 3345- 8000 – Fax: (54) 3345-8003 

Sítio eletrônico: http://www.sertao.ifrs.edu.br 

Jorge Antônio Viel, Matrícula SIAPE 1724356 - Centro Administrativo; 

Juliano Hideo Hashimoto, Matrícula SIAPE 1799395 - Irrigação e Prédio A13; 

Luiz Valério Rossetto, Matrícula SIAPE 1220636 - Ginásio de Esportes; 

Larissa Wagner Zanella, Matrícula SIAPE 2385601 - Academia e Ginásio de Esportes; 

Lucelena Balz Lemos, Matrícula SIAPE 1216144 - Restaurante; 

Maria Tereza Bolzon Soster, Matrícula SIAPE 1491969 - Laboratório de Plantas 

Forrageiras; 

Marcia Aparecida Smaniotto, Matrícula SIAPE 1222583 - Prédio A14; 

Marilize Pereira, Matrícula SIAPE 2150763 - Ambulatório; 

Naiara Migon, Matrícula SIAPE 1823481 - Prédio A1 e Residência Estudantil; 

Noryam Bervian Bispo, Matrícula SIAPE 1887190 - Prédio A14; 

Omero Sidnei Ferreira, Matrícula SIAPE 1105055 - Residência Estudantil; 

Roberto Cristiano Geier, Matrícula SIAPE 53074 - Silo, Fábrica de Ração e Depósito de 

Insumos; 

Roberto Valmorbida de Aguiar, Matrícula SIAPE 1800773 - Prédio A1 e A13; 

Rodney da Silva Rosa, Matrícula SIAPE 1675675 - CPD; 

Rodrigo Ferronato Beatrici, Matrícula SIAPE 1827151 - Prédio A1; 

Ricardo Toledo de Carvalho, Matrícula SIAPE 1758784 - Agroindústria e Sala Ambiente 

Agroindústria; 

Ricardo Vasconcelo Silva, Matrícula SIAPE 1837689 - Residência Estudantil; 

Silvar Antonio Botton, Matrícula SIAPE 1827142 - Biblioteca e Prédio do CTG; 

Tatiana Moraes de Castro Lara, Matrícula SIAPE 3062394 - Centro Administrativo; 

Victor de Carvalho Gonçalves, Matrícula SIAPE 1945907 - Biblioteca; 

Vilson Adriano Wollmann, Matrícula SIAPE 1216340 - Agricultura III e Pousada; 

Virginia Bacca Perin, Matrícula SIAPE 3060440 - Prédio A1; 

Viviane Cevero da Silva, Matrícula SIAPE 2267884 - Residência Estudantil e Prédio A1; 

Volmir Silva Siqueira, Matrícula SIAPE 1037656 - Infraestrutura e Garagem; 

Welington Rogério Zanini, Matrícula SIAPE 1671334 - Prédio A1 e A13; 

Ana Paula Rezzadori, Matrícula 033916.4 - Prédio B1; 

Arthur Fernando de Lima Dutra, Matrícula 020318.1 - Residência Estudantil; 

Gabriela Diekman Süpptitz, Matrícula 021418.3 - Residência Estudantil; 

Jonatas Vanin, Matrícula 025513.3 - Cooperativa Escola; 

Juliano Moreira, Matrícula 2017303204 - Residência Estudantil; 

Micheli Sartori, Matrícula 2017303349 - Residência Estudantil; 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 
 

Rodovia RS 135, Km 25 - Distrito Eng. Luiz Englert - Caixa Postal 21 - Sertão/RS 

CEP: 99170-000 - Telefone: (54) 3345- 8000 – Fax: (54) 3345-8003 

Sítio eletrônico: http://www.sertao.ifrs.edu.br 

 

Raduã Pablo Hernandes Signor, Matrícula 022118.0 - Residência Estudantil; 

Roni David de Moura, Matrícula 016619.7 - Residência Estudantil; 

Sara Letícia Taufer Paixão, Matrícula 024418.0 - Residência Estudantil 

 

 II – Ficam designados para a função de Coordenador e Coordenador Substituto 

da Brigada de Emergência e Incêndio do IFRS – Campus Sertão, os seguintes 

servidores: 

a) Coordenador: GILBERTO ROGÉRIO ZAGO; 

b) Coordenadores Substitutos: SILVAR ANTONIO BOTTON e JEFFERSON LUIS DOS 

SANTOS XAVIER.   

 

 III – Esta portaria entra em vigor  nesta data. 

   

 

 

 
 

 
 
 

 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
 
 
 

         PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 07 – JULHO DE 2019 


